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 Üniversite Öğrencilerinde İklim Değişikliği Anksiyetesi: Umut 
ve Psikolojik Sağlamlığın Yordayıcı Rolü 
ABSTRACT 

The aim of this study was to examine the effects of hope and psychological resilience on 
climate change anxiety. For this purpose, the study was conducted with the participation 
of 360 (81% female) students from Erzurum Atatürk University. Informed Consent Form, 
Demographic Information Form, Climate Change Anxiety Scale, Karaca-Kandemir Hope 
Scale and Brief Psychological Resilience Scale were used in this study. As a result of Pearson 
correlation analysis, a negative significant relationship was found between climate change 
anxiety and psychological resilience and hope, and a positive significant relationship was 
found between psychological resilience and hope. As a result of hierarchical regression 
analysis, it was determined that psychological resilience predicted climate change anxiety 
negatively and significantly. 

Keywords: Hope, psychological resilience, climate change anxiety, university students  

ÖZ 

Bu çalışmanın amacı umudun ve psikolojik sağlamlığın iklim değişikliği anksiyetesi 
üzerindeki etkilerini incelemektir. Bu amaç doğrultusunda, Erzurum Atatürk 
Üniversitesinden 360 (%81 kadın) öğrencinin katılımı ile araştırma yürütülmüştür. 
Araştırmada, Bilgilendirilmiş Onam Formu, Demografik Bilgi Formu, İklim Değişikliği 
Anksiyetesi Ölçeği, Karaca-Kandemir Umut Ölçeği ve Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği 
kullanılmıştır. Pearson korelasyon analizi sonucunda iklim değişikliği anksiyetesi ile 
psikolojik sağlamlık ve umut arasında negatif, psikolojik sağlamlık ile umut arasında 
pozitif anlamlı ilişki olduğu saptanmıştır. Hiyerarşik regresyon analizi sonucunda ise, 
psikolojik sağlamlığın iklim değişikliği anksiyetesini negatif yönde anlamlı bir şekilde 
yordadığı belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Umut, psikolojik sağlamlık, iklim değişikliği anksiyetesi, üniversite 
öğrencileri 
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Giriş 

Alanyazında umut kavramına ilişkin birçok tanım 
bulunmaktadır (Umphrey ve Sherblom, 2014). Zournazi 
(2002/2004) umudu bir bireyin dünyaya ve hayata olan 
inancı ve güveni, hayatın yaşamaya değer olduğu fikrini 
içeren temel insanlık durumu olarak tanımlamıştır. Bloch 
(1959/2007) ise umudu en önemli beklenti olarak 
tanımlamış ve rahatlatıcı etkisinden söz etmiştir. En genel 
tanımıyla umut, sadece bireyin bir hedef belirleme becerisi 
değil; aynı zamanda strateji yaratmayı ve bu hedefe 
ulaşmak için sürekli motivasyonunu simgelemektedir 
(Alidina ve Tettero, 2010). 

Pozitif psikoloji kavramlarından birisi olan umut; bireylerin 
amaca yönelik karar vermelerini, bu amaca hizmet eden 
yollar planlamalarını ve bu yolları kullanmaya ilişkin 
algıladıkları kapasiteyi ifade eden bir yapı olarak 
tanımlanmaktadır (Irving vd., 1998). Bireyin değer verdiği, 
ulaşılabilir olarak gördüğü hedefler için büyük bir öneme 
sahiptir (Folkman, 2010). Umut düzeyi yüksek olan kişilerin 
yüksek benlik imajına ve yüksek öznel iyi oluş duygusuna 
sahip oldukları (Gülten, 2014), olumsuz olaylar karşısında 
çaresizlik, karamsarlık yaşamadıkları ve yaşam enerjilerini 
yüksek tuttukları gözlemlenmiştir (Öz, 2006). Umut düzeyi 
düşük olan kişilerin ise depresyon ve kaygı düzeylerinin 
yüksek olduğu (Akyol ve Işık, 2016) ve stres karşısında daha 
fazla olumsuzluk yaşadıkları gözlemlenmiştir (Ong vd., 
2006). Aynı zamanda düşük umudun depresyon ve yalnızlığı 
da tetiklediği bulunmuştur (Ekas vd., 2016). Ayrıca olumsuz 
yaşam olaylarıyla başa çıkmak, intihar olasılığını azaltmak, 
psikoterapide başarı potansiyelini artırmak ve psikolojik 
sağlamlık için umut kavramı önemli bir faktördür (Davidson 
vd., 2009; Grewal ve Porter, 2007). 

Bireyin yaşadığı zorluklar karşısında sağlıklı bir şekilde başa 
çıkabilmesi ve hayatına devam edebilmesi yaşama uyum 
sağlama ve psikolojik ihtiyaçlarıyla doğrudan ilişkilidir. Bu 
bağlamda psikolojik sağlamlık kavramı önemli bir unsur 
olarak öne çıkmaktadır (Tufan, 2019; Ungar, 2008). 
Psikolojik sağlamlık, kişinin çok zor koşullara karşı gelme ve 
bu olumsuz şartlarla başa çıkma yeteneğini içerir (Öz ve 
Bahadır Yılmaz, 2009). Ancak pek çok tanıma göre psikolojik 
sağlamlık sadece risk faktörleriyle baş etme değil, aynı 
zamanda bireylerin olumlu uyumlarını koruma yeteneği 
üzerine odaklanan dinamik bir gelişim sürecidir (Aydın ve 
Egemberdiyeva, 2018). Psikolojik sağlamlık üzerine yapılan 
araştırmalarda özellikle risk faktörleri ve koruyucu faktörler 
üzerinde durulmaktadır. Ailede psikolojik bozukluğa sahip 
bireyler, düşük sosyoekonomik düzey, evsizlik gibi olumsuz 
durumlar risk faktörleri arasında yer alırken; empati, 

sorumluluk duygusu, iyi eğitimli ebeveynlere sahip olmak 
gibi olumlu durumlar ise koruyucu faktörler olarak öne 
çıkmaktadır (Öz ve Bahadır Yılmaz, 2009). Bu bağlamda 
psikolojik sağlamlık bireylerin sadece risk faktörlerine karşı 
değil aynı zamanda olumlu uyumlarını sürdürme 
dinamiklerini güçlendirmelerine olanak tanıyan bir kavram 
olarak öne çıkmaktadır (Ulukan, 2020). Yapılan çalışmalara 
göre umut, psikolojik sağlamlığı yordayan önemli bir 
koruyucu faktördür (Martinek ve Hellison, 1997). Tüm bu 
faktörler beraber incelendiğinde umudun psikolojik 
sağlamlığı olumlu yönde etkilediği ve bireylerin psikolojik 
sorun yaşamasını engellediği görülmektedir (Aydın, 2010; 
Snyder vd., 2002). Aydın'ın (2010) üniversite öğrencileri 
üzerinde yaptığı çalışma duygusal zekâ ile umut düzeyleri 
arasında psikolojik sağlamlığı yordama konusundaki ilişkiyi 
açıklığa kavuşturmaktadır. Bu çalışma umut ile psikolojik 
sağlamlık arasında olumlu bir ilişkinin bulunduğunu ortaya 
koymaktadır. Bu bulgular Grotberg'in (1995) kontrol 
listesindeki umudun bileşenlerinin psikolojik sağlamlığın 
çeşitli boyutlarına karşılık geldiğini desteklemektedir. 

İlgili alanyazında umut ve psikolojik sağlamlık 
değişkenlerinin iyi olma hali ile ilişkili olduğu ve anlamlı 
yordayıcılar olduğu görülmektedir (Deniz ve Satici, 2017). 
Aynı zamanda bu değişkenlerin anksiyete düzeyi üzerinde 
de yordayıcı rolü olduğu düşünülebilir. Genel olarak 
anksiyete kişinin bir tür tehdide karşı duyduğu korkunun 
yansıması olarak ortaya çıkan huzursuzluk veya mantık dışı 
korku durumu olarak tanımlanabilir (Manav, 2011). 
Anksiyete kendini bir duygu olarak gösterebilmekte ve 
ekolojik duygulanım ile ilgili tutumlar, davranışlar ve 
ifadeler genellikle anksiyete benzeri durumları ortaya 
çıkarmaktadır (Şahin, 2019). Dolayısıyla doğa olayları, 
çevresel faktörler ya da iklim olaylarındaki değişimlere 
ilişkin de anksiyete durumları görülebilir. Bu kapsamda iklim 
değişikliği anksiyetesi kavramı dikkat çekmektedir. 

İklim değişikliği anksiyetesini dünyanın ve içinde yaşayan 
tüm canlıların geleceğinden emin olamama ve iklim krizine 
bağlı olarak yaşanabilecek ekolojik felaketlerden endişe 
duyma durumu şeklinde tanımlamak mümkündür (Öztürk 
ve Maçkalı, 2022). İklim değişikliği olağanüstü sıcaklık artış 
ve azalışlarıyla birlikte insan faaliyetleri sonucunda 
atmosfer yapısının doğrudan ve dolaylı bir şekilde 
bozulmasını ifade etmektedir (UNFCC, 1992). Hava 
olaylarında meydana gelen uzun süreli ve şiddetli 
değişimler insanların ruh sağlığını etkilemektedir. Bu 
etkilerin ise doğrudan ve dolaylı olarak insanların ruh sağlığı 
üzerinde olumsuz sonuçları olmaktadır. Bu durum psikolojik 
rahatsızlık olarak ortaya çıkabilmektedir. İklim değişikliğinin 
olumsuz etkilerinden sıcaklık artışları ve insanların alışmış 
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oldukları hava şartlarındaki değişim insanlar üzerinde 
fiziksel yorgunluklara, anksiyeteye, depresyona, madde 
kullanımında artışa ve intihar düşüncelerine neden 
olabilmektedir (Berry, 2009; Doherty ve Clayton, 2011). 
Bireylerin ve toplumların iklim değişikliği ile başa çıkma 
stratejileri ve sürdürülebilirlik çalışmalarına katılımı umut 
ve olumlu bir gelecek beklentisi oluşturabilir. Bilinçli 
hareket eden insanlar iklim değişikliğine karşı duyarlılık 
geliştirdiklerinde bu bilinçleri umut ve iyimserlikle 
birleşerek anksiyete düzeyini azaltabilir. Ayrıca sosyal 
destek sistemlerinin güçlendirilmesi bireylerin iklim 
değişikliğiyle başa çıkma yeteneklerini artırabilir (Türkeş, 
2021). İklim anksiyetesiyle baş etme becerisi bireylerin bu 
belirsizlikle daha sağlıklı bir şekilde başa çıkmasına olanak 
tanıyabilir (Şanlı vd., 2023). Bu nedenle umut ve psikolojik 
sağlamlığın iklim anksiyetesiyle baş etme becerisinde 
önemli birer rolü olduğu düşünülebilir. 

Pozitif bir gelecek beklentisi bireyin motivasyonunu 
artırabilir ve çevresel sorunlara karşı etkili bir şekilde 
mücadele etmesine olanak tanıyabilir. Yapılan bazı 
araştırmalar umudun bireylerin çevresel endişelerle başa 
çıkma kapasitesini artırabileceğini ve bu şekilde iklim 
değişikliği anksiyetesi ile mücadelede etkili olabileceğini 
öne sürmektedir (Hamilton, 2010). Ayrıca psikolojik 
sağlamlık iklim anksiyetesiyle baş etme sürecinde bireyin 
duygusal dengeyi korumasına ve dayanıklılığını artırmasına 
yardımcı olabilir. Sağlam psikolojik temellere sahip olan 
bireyler bu tür endişe ve stresle daha etkili bir şekilde baş 
edebilirler (Kaba, 2019). Tüm bu etkenler bir araya 
getirildiğinde umut ve psikolojik sağlamlığın (Aydın, 2010; 
Snyner vd., 2002), iklim değişikliği anksiyetesini 
azaltabilecek ve sonuç olarak da bireylerin psikolojik sorun 
yaşamasını engelleyebileceği düşünülmektedir. Böylelikle 
mevcut araştırmanın alanyazına yeni bir bakış açısı 
getirerek iklim değişikliği anksiyetesi ile umut ve psikolojik 
sağlamlık değişkenleri bir arada ele alması alanyazındaki 
boşluğu doldurabilecek ve alanyazında halen gelişmekte 
olan iklim değişikliği anksiyetesi kavramınına ilişkin sınırlı 
sayıdaki çalışmalara katkı sağlayabileceği söylenebilir. 
Özetle bu araştırmada üniversite öğrencilerinde umudun ve 
psikolojik sağlamlığın iklim değişikliği anksiyetesi üzerindeki 
etkisinin araştırılması amaçlanmaktadır. Bu amaç 
doğrultusunda aşağıdaki hipotezler sıralanmaktadır: 

H1: Umut, psikolojik sağlamlık ve iklim değişikliği 
anksiyetesi arasında anlamlı ilişkiler bulunmaktadır. 

H2: Umut ve psikolojik sağlamlık, iklim değişikliği 
anksiyetesi üzerinde anlamlı birer yordayıcıdır. 

 

Yöntem 

Desen ve Katılımcılar 

Bu çalışma betimsel nitelikli ilişkisel tarama modeline 
sahiptir. Çalışmanın katılımcıları random tekniğiyle 
belirlenmiştir. Örneklemi basit rastgele örneklem tekniği ile 
belirlenmiştir. Random örnekleme tekniği Büyüköztürk ve 
diğerleri (2014) tarafından evrenin her biriminin örnekleme 
alınma ihtimalinin eşit olduğu seçkisizlik usulünce 
örnekleme dâhil etme süreci şeklinde tanımlanmaktadırlar. 
Katılımcılar 292 kadın ve 68 erkek olmak üzere toplam 360 
üniversite öğrencisinden oluşmaktadır. Yaş ortalamasının 
ise 20.88 (Standart sapma = 1.76) olduğu saptanmıştır. 

Veri Toplama Araçları 

Demografik Bilgi Formu 

Katılımcılara ilişkin cinsiyet, yaş ve üniversite bilgilerinin yer 
aldığı araştırmacılar tarafından hazırlanan formdur. 

İklim Değişikliği Anksiyetesi Ölçeği (İDAÖ) 

İklim değişikliğine ilişkin anksiyete durumunun araştırılması 
adına kullanılan olan ölçek, Clayton ve Karazsia (2020) 
tarafından geliştirilmiş ve Cebeci ve diğerleri (2022) 
tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Ölçek 5’li Likert 
tipindedir. Orijinalinde 13 madde ve 2 faktöre sahip ölçeğin 
Cronbach alpha değeri .93 bulunmuştur. Türkçeye 
uyarlanmasında ise 13 maddenin doğrulandığı ancak tek 
faktörlü bir yapı gösterdiği saptanmıştır. Bu tek faktörlü 
yapıda ölçeğin tümü için Cronbach alpha değeri .95 olarak 
bulunmuştur. 

Karaca-Kandemir Umut Ölçeği (KKUÖ) 

Bu ölçek kültürümüze özgü bir umut ölçeği oluşturmak için 
Karaca ve Kandemir (2016) tarafından geliştirilmiştir. 
Geliştirilen ölçek, hedefe yöneliklik, umut ve anlamlılık, 
kararlılık olmak üzere 3 alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçeğin 
Cronbach alpha tutarlılık katsayısı .82 olarak 
hesaplanmıştır. 

Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği (KPSÖ) 

Ölçek, bireylerin psikolojik sağlamlığını belirlemek amacıyla 
Smith ve diğerleri (2008) tarafından geliştirilmiştir. 
Cronbach alpha değeri .80 ile .91 arasında değişen 
değerlerde bulunmuştur. Doğan (2015) tarafından 
Türkçe’ye uyarlanan ölçeğin Cronbach alpha değeri .83 
bulunmuştur. KPSÖ, 5’li likert tipinde, 6 maddelik, öz 
bildirim tarzı bir ölçme aracıdır. Ölçekte bulunan ve tersten 
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kodlanan maddeler çevrildikten sonra, alınan yüksek 
puanlar, yüksek psikolojik sağlamlığa işaret etmektedir. 

Veri Toplama Süreci 

Bu çalışma için ilk olarak etik komite onayı Atatürk 
Üniversitesi’nden (Tarih: 18 Mart 2024, Sayı: 07-81) 
alınmıştır. Araştırmaya başlamadan önce katılımcılara 
Bilgilendirilmiş Onam Formu sunulmuştur. Araştırmanın 
akademik olarak bilgi toplamayı amaçladığı, toplanan 
bilgilerin çalışma haricinde herhangi bir yerde 
kullanılmayacağı ve araştırmacılar haricinde kimse ile 
paylaşılmayacağı, katılımcıların ismi dâhil herhangi bir 
kişisel bilgisinin çalışmada yer almayacağı, katılımcıdan elde 
edilen verilerin uygun kodlama ile (ör. Katılımcı 1, 2 vs.) 
alınacağı, derleneceği ve analiz edileceği, katılımcının 
istediği zaman çalışmayı bırakabileceği, çalışmanın 
tamamen gönüllülük esasına dayandığı ve çalışma 
sonrasında çalışmadan dolayı herhangi bir olumsuz duygu 
hissettiklerinde araştırmacıya ulaşabilecekleri gibi bilgiler 
bu formda yer almıştır. Bu form çevrimiçi olarak verilmiştir. 

Veri Analizi 

Ölçme araçlarından elde edilen puanlar ilk olarak standart z 
puanlarına dönüştürülerek incelenmiştir. Elde edilen 
standardize edilen puanların (z değerlerinin) -3 ile +3 
arasında olduğu, dolayısıyla veri seti içerisinde aykırı 
değerlerin olmadığı belirlenmiştir (Tabachnick ve Fidell, 
2014). Daha sonrasında değişkenlerin normallik analizleri 
çarpıklık ve basıklık değerleri incelenmiş ve bu değerlerin -2 
ile +2 arasında olmasının verilerin normal dağıldığına kanıt 
olduğu görülmüştür (George ve Mallery, 2019). Bunlara ek 
olarak araştırma sorularını test etmek amacıyla umut, 
psikolojik sağlamlık ve iklim değişikliği anksiyetesi 
arasındaki ilişkiler Pearson korelasyon analizi ile 
incelenmiştir. Araştırmanın diğer adımında umut ve 
psikolojik sağlamlığın iklim değişikliği anksiyetesini 
yordayıcı rolü hiyerarşik regresyon analizi ile incelenmiştir. 
Regresyon analizi yapmadan önce bazı ek varsayımlar 
kontrol edilmiştir. Öncelikle otokorelasyonu test etmek için 
Durbin-Watson istatistiğinden yararlanıldı. Durbin ve 
Watson'a (1992) göre test istatistiklerinin 1 ile 3 arasında 
olması gerekmektedir. Bu çalışmada bu katsayının 1.73 
olduğu ve bu varsayımın ihlal edilmediği sonucuna 
varılmıştır. Çoklu bağlantı varsayımı için yordayıcı 
değişkenler, varyans enflasyon faktörü (VIF) ve tolerans 
değeri arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Bu varsayıma göre 
yordayıcı değişkenler arasındaki ilişkilerin .90'den büyük 
olmaması (Field, 2013), VIF değerinin 5'ten küçük olması ve 
tolerans değerinin .20'den büyük olması gerekmektedir 

(Hair vd., 2011; Hair vd., 2019). Bu çalışmada yordayıcı 
değişkenler arasındaki en yüksek korelasyonun .40 olduğu 
ve önerilen kriter olan 0.90'ın altında olduğu görülmüştür. 
VIF değerlerinin ise 1.19 olduğu ve 5'ten küçük olduğu 
ortaya çıkmıştır. Ayrıca tolerans değerlerinin de .84 olduğu 
0.20'den büyük olduğu belirlenmiştir. Bu sonuçlar çoklu 
bağlantı varsayımının karşılandığını göstermektedir. Bu 
varsayımlara ek olarak çok değişkenli aykırı değerlerin olup 
olmadığı Cook’s D değerlerin ile incelenmiştir. Cook'un D 
değerlerinin 1'den büyük olması aykırı değer olarak kabul 
edilmelidir (Cook, 1977; Cook ve Weisberg, 1982). Bu 
amaçla hesaplanan modelde Cook's D değerlerinde 1'den 
büyük bir değerin olmadığı tespit edildi. Çoklu bağlantı 
sorununun olmadığı görüldükten sonra analizler 
gerçekleştirilmiştir. Pearson korelasyon ve regresyon analizi 
SPSS 23 paket programı aracılığıyla incelenmiştir. 

Bulgular 

Araştırmada değişkenler arasındaki ilişkiler korelasyon 
analizi ile incelenmiştir. Elde edilen korelasyon sonuçları 
Tablo 1’de sunulmuştur. 

 
Tablo 1 

Değişkenler Arasındaki İlişkiler 
Değişkenler 1 2 3 

1. İklim Değişikliği Anksiyetesi 1   
2. Umut -.110* 1  
3. Psikolojik Sağlamlık -.231** .398** 1 

Aritmetik Ortalama 26.06 48.96 18.40 
Standart Sapma 6.75 5.90 4.18 
Çarpıklık .31 -.10 -.41 
Basıklık -.12 .47 .24 

*p < .05, **p < .01 
 

Tablo 1 incelendiğinde umut ile psikolojik sağlamlık 
değişkenleri arasında pozitif yönde orta düzeyde anlamlı bir 
ilişkinin (r = .398, p < .01) olduğu gözlenmiştir. Diğer 
taraftan iklim değişikliği anksiyetesi ile psikolojik sağlamlık 
(r = -.231, p < .01) ve umut (r = -.110, p < .05) değişkenleri 
arasında negatif yönde düşük düzeyde anlamlı bir ilişkinin 
olduğu belirlenmiştir. Araştırmada değişkenler arasındaki 
yordayıcı ilişkiler hiyerarşik regresyon analizi ile 
incelenmiştir. Elde edilen regresyon analizi sonuçları Tablo 
2’de sunulmuştur. 
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Tablo 2 

Umut ve Psikolojik Sağlamlığın İklim Değişikliği 
Anksiyetesini Yordayıcı Rolüne İlişkin Hiyerarşik Regresyon 
Analizi Sonuçları 

Değişken Model 1 

 B SHB β t p 

Sabit 32.202 2.964  10.865 <.001 
Umut -.126 .060 -.110 -2.089 .037 

Değişken Model 2 

 B SHB β t p 

Sabit 33.840 2.934  11.535 <.001 
Umut -.024 .064 -.021 -.374 .709 
PS -.359 .091 -.223 -3.968 <.001 

Not. SH = Standart Hata, PS = Psikolojik Sağlamlılık 

 

Araştırma kapsamında hiyerarşik regresyon analizi yapılmış 
ve iklim değişikliği ankiyetesinde umudun ve psikolojik 
sağlamlığın rolü incelenmiştir. Hiyerarşik regresyon analizi 
sonuçlarından model bir incelendiğinde umudun iklim 
değişikliği ankiyetesi üzerindeki yordayıcı etkisinin anlamlı 
olduğu ve iklim değişikliği değişkeninde meydana gelen 
değişimin %1’ini açıkladığı gözlenmiştir (F = 4.36, R2 = .01, p 
= .037). Araştırmaya model iki de psikolojik sağlamlık dâhil 
edilmiş ve umudun etkisinin anlamlı olmadığı, diğer taraftan 
psikolojik sağlamlığın etkisinin anlamlı olduğu 
belirlenmiştir. Ek olarak psikolojik sağlamlık ve umudun 
iklim değişikliği ankiyetesinde meydana gelen değişimin % 
5’ini açıkladıkları gözlenmiştir (F = 10.146, R2 = .05, p < .001). 
Regresyon katsayılarının anlamlılığına ilişkin t-testi 
sonuçları incelendiğinde psikolojik sağlamlığın anlamlı, 
umudun ise anlamsız etkisinin olduğu tespit edilmiştir. 
Umut değişkeninin iklim değişikliği anksiyetesini negatif 
yönde (β = -.021, p = .709) ve anlamsız yordadığı, psikolojik 
sağlamlık değişkeninin negatif yönde (β = -.359, p < .001) 
anlamlı yordadığı gözlemlenmiştir. 

Tartışma ve Sonuç 

Bu araştırmada üniversite öğrencilerinde umut, psikolojik 
sağlamlık ve iklim değişikliği anksiyetesi arasındaki ilişkiler 
incelenmiştir. Çalışmanın temel hipotezleri umut, iklim 
değişikliği anksiyetesi ve psikolojik sağlamlık arasında 
anlamlı ilişkiler olduğunu, umudun ve psikolojik sağlamlığın 
iklim değişikliği anksiyetesi üzerinde anlamlı etkisinin 
bulunduğudur. 

Regresyon analizi sonuçlarına göre psikolojik sağlamlık 
değişkeninin iklim değişikliği anksiyetesi üzerinde anlamlı 
ve negatif bir etkisi olduğu bulunmuştur. Bu bulgu psikolojik 
sağlamlık düzeyi yüksek olan bireylerin iklim değişikliği 
anksiyetesini daha düşük düzeyde yaşadığını 

göstermektedir. Psikolojik sağlamlık bireylerin stresli ve 
belirsiz durumlarla başa çıkma kapasitelerini artırarak 
duygusal ve zihinsel dayanıklılığı ifade eder (Kara, 2021). 
Ancak psikolojik sağlamlık sadece risk faktörleriyle baş etme 
değil, aynı zamanda bireylerin olumlu uyumlarını koruma 
yeteneği üzerine odaklanan dinamik bir gelişim sürecidir 
(Aydın ve Egemberdiyeva, 2018). Literatürdeki çalışmalar 
incelendiğinde de genellikle psikolojik sağlamlığı yüksek 
kişilerin stresli durumlarla daha etkili mücadele ettiğine dair 
bulgular görülmektedir (Teke, 2023). Bu bağlamda 
psikolojik sağlamlık düzeyi yüksek bireylerin iklim değişikliği 
anksiyetesi gibi küresel ve kaygı verici konularda daha az 
anksiyete yaşamaları beklenmektedir. Bu nedenle kişilerin 
stresin olumsuz sonuçlarından etkilenmemesi için psikolojik 
sağlamlığı güçlendirilebilir (Öz ve Bahadır Yılmaz, 2009). 

Öte yandan umut düzeyinin iklim değişikliği anksiyetesi 
üzerinde anlamlı bir etkisi bulunmamıştır. Ancak bu 
araştırmanın bulguları umut kavramının iklim değişikliği 
anksiyetesi ile olan ilişkisinin daha karmaşık ve çeşitli 
faktörler tarafından etkilenebileceğini düşündürmektedir. 
İklim değişikliği anksiyetesi gibi geniş çaplı ve kontrol dışı bir 
tehdit karşısında umut düzeyinin etkisi sınırlı kalabilir. 
Literatürdeki diğer çalışmalar incelendiğinde iklim 
değişikliği anksiyetesinin umut ile ilişkisinin yeni bir alan 
olduğu gözlemlenmektedir (Bury vd., 2020; Gezer ve İlhan, 
2020; Li ve Monroe, 2018; Ojala, 2015; Stewart, 2021). 
Araştırma bulguları ilgili literatür bulgularıyla da 
desteklenmektedir. Literatürde de umudun motivasyon 
sağlamadaki etkisinin sınırlı olduğunu gösteren çalışmalar 
bulunmaktadır (Chadwick, 2015; Hornsey ve Fielding, 
2016). Başka bir yönden incelendiğinde ise literatürde umut 
ile iklim değişikliği arasında pozitif ilişki olduğunu belirleyen 
çalışmalar da mevcuttur (Finnegan, 2022). 

Bu sonuçlar doğrultusunda genel bir inceleme yapıldığında 
umut kavramının karmaşıklığı da dikkate alınmalıdır. Umut, 
bireyin gelecekteki olaylar ve durumlar hakkındaki olumlu 
beklentilerini ifade ederken bu beklentilerin gerçekleşme 
olasılığına yönelik inanç ve bu hedeflere ulaşma 
konusundaki motivasyon da önemlidir (Snyder vd., 2000). 
İklim değişikliği gibi geniş çaplı ve kontrol edilemeyen bir 
sorun söz konusu olduğunda insanların beklentileri yüksek 
olsa bile umutlarının gerçekleşip gerçekleşmeyeceği 
konusundaki belirsizlik ve insanların sorunun nasıl 
aşılacağına dair algıları umudun iklim değişikliği 
anksiyetesini neden yordamadığını açıklayabilir. 

Bu araştırma, psikolojik sağlamlık değişkeninin iklim 
değişikliği anksiyetesini azaltmada önemli bir rol oynadığını 
ortaya koyarken umut düzeyinin etkisinin anlamsız çıkması 
bu kavramın daha geniş ve karmaşık bir yapıya sahip 
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olduğunu ve farklı faktörlerden etkilendiğini 
göstermektedir. Bu nedenle daha sonra yapılacak 
çalışmalara farklı değişkenlerin dahil edilmesi önerilebilir. 
Bununla birlikte çalışmanın sınırlılıkları arasında 
araştırmanın örnekleminin Atatürk Üniversitesi 
öğrencilerinden oluşmuş olması bulunmaktadır. Bu durum 
bulguların genelleştirilebilirliğini kısıtlamaktadır. Daha geniş 
bir örneklemde ve farklı demografik özelliklere sahip 
katılımcılarla yapılacak çalışmalar araştırma sonuçlarının 
genellenebilirliğini arttırabilir. Aynı zamanda kullanılan 
analiz yöntemlerinin genel sonuçlara etkisi göz önünde 
bulundurulmalıdır. Son olarak araştırmanın belirli bir zaman 
diliminde gerçekleştirilmesi umut, iklim değişikliği 
anksiyetesi ve psikolojik sağlamlığın uzun vadeli etkilerin 
incelenmesini engellemektedir. İklim değişikliği 
anksiyetesinin zamanla değişebilen dinamik süreçler 
içeriyor olması oldukça yüksek bir ihtimaldir. Sonuç olarak 
bu çalışma, psikolojik sağlamlık ve umut değişkenlerinin 
iklim değişikliği anksiyetesi üzerindeki etkilerini incelemiş 
ve psikolojik sağlamlığın önemli bir yordayıcı olduğunu 
ortaya koymuştur. Bu bulgular iklim değişikliği anksiyetesi 
ile başa çıkma stratejilerinin geliştirilmesi ve bireylerin 
psikolojik dayanıklılığının artırılması gerektiğini 
göstermektedir. Gelecek araştırmalar umut ve iklim 
değişikliği anksiyetesi arasındaki ilişkinin daha kapsamlı bir 
şekilde incelenmesine ve bu konudaki müdahalelerin 
etkisinin değerlendirilmesine odaklanabilir. 
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